
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 76 – Publicação 08/06/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 266, DE 07 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.016259/2020-64, resolve: 

Autorizar ELDER PATRICK MAIA ALVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1439761, a integrar a Coordenação da elaboração do diagnóstico situacional do Estado de Alagoas, com carga horária 

semanal de 8 horas e total de 16 horas, no período de 22.09.2020 a 05.10.2020, homologando o período de 22.09.2020 

a 05.10.2020, de acordo com o art. 21 e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 
PORTARIA Nº 381, DE 08 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 

557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.013353/2021-50 e, 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 30 de abril de 2021, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOSEALDO TONHOLO 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Bacharel em Administração Hygor Albert Rocha Goes 14111075 23065.012725/2021-31 

02 Bacharela em Biblioteconomia Simeia Patricia dos Santos 15112378 23065.012700/2021-27 

03 Bacharel em Ciências Contábeis Alessandro Rocha da Silva 15112834 23065.012702/2021-70 

04 Bacharela em Ciências Contábeis Letícia Correia Fernandes 14111980 23065.012703/2021-43 

05 Bacharela em Comunicação Social Darlla Duarte Nunes 14112630 23065.012704/2021-16 

06 
Bacharel em Design João Felipe de Araujo Rezende 

Oliveira 

13211630 23065.012706/2021-59 

07 Bacharela em Design Kalana Barros Lins 15211599 23065.012707/2021-32 

08 Licenciado em Educação Física Elias de Souza Silva 15210125 23065.012708/2021-05 

09 
Enfermeira Daniella Marques dos Santos 

Mariano 

15210497 23065.012709/2021-75 

10 Enfermeiro Jéfferson dos Santos 15213222 23065.012710/2021-48 

11 Engenheiro de Computação Bruno Marques Barbosa 12211547 23065.012711/2021-21 

12 Engenheira Química Isadora Bastos Rueger 14210745 23065.012712/2021-91 

13 
Bacharela em Farmácia Gabriella Lombardi de Almeida 

Sales 

18211929 23065.012715/2021-10 

14 Licenciada em História Daniele Moraes Santos 20110144 23065.012717/2021-53 

15 Licenciada em História Luzane Karla Rodrigues Dantas 14113538 23065.012718/2021-26 

16 Licenciada em Letras Adriana dos Santos Barbosa 14213045 23065.012719/2021-96 

17 Licenciado em Letras Vinícius Pereira de Farias 14111752 23065.012720/2021-69 

18 Nutricionista Ana Letícia Silva Leite 15210731 23065.012721/2021-42 

19 Nutricionista Rafaelly da Silva Alves 15210447 23065.012722/2021-15 

20 Licenciada em Pedagogia Catharine Gomes Jurubeba Silva 14212902 23065.012723/2021-85 

21 Licenciada em Pedagogia Oberlane Alves Costa 14114068 23065.012724/2021-58 

22 Bacharel em Sistemas de Informação Jefferson Franklin Araújo 15110173 23065.012725/2021-31 

23 
Bacharel em Sistemas de Informação Tahinan Wilena Barbosa 

Napoleão 

15110166 23065.012726/2021-04 

24 Zootecnista Mariana Ferreira Lima 11111842 23065.012727/2021-74 

 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 382, DE 8 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 

557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.013349/2021-61 e, 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 04 de junho de 2021, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Administração Maria Carolina de Novaes Costa 13110968 23065.013346/2021-45 

02 Graduação em Agronomia Rodrigo Caio Barbosa Almeida 15113184 23065.013345/2021-72 

03 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Adrielly Mayla da Silva Santos 14213135 23065.013344/2021-02 

04 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Luana Bomfim Leite Silva 13213835 23065.013343/2021-29 

05 
Graduação em Ciências Biológicas Dandara Alessandra Fonseca 

Alves 

15211457 23065.013342/2021-56 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

06 Graduação em Ciências Biológicas Tatiane Feitosa dos Santos 15210089 23065.013341/2021-83 

07 Graduação em Ciências Contábeis Yalla Kelly Ribeiro Lima 14213225 23065.013340/2021-13 

08 Graduação em Direito José Alexandre da Silva Santos 15111178 23065.013339/2021-40 

09 Graduação em Educação Física Bruno Anderson da Silva 13210177 23065.013336/2021-24 

10 Graduação em Educação Física Clarissa Ronise Lamenha Antão 14110009 23065.013335/2021-51 

11 
Graduação em Educação Física Kleberson Francisco Marques da 

Silva 

14110011 23065.013334/2021-78 

12 Graduação em Educação Física Michelle Pereira da Conceição 14113245 23065.013332/2021-35 

13 
Graduação em Educação Física Paulo Sérgio de Oliveira 

Cavalcante 

14110146 23065.013331/2021-62 

14 Graduação em Enfermagem Andressa Ramos de Araújo 15210343 23065.013330/2021-89 

15 Graduação em Engenharia Civil Ariana Carla Sousa de Magalhães 15111353 23065.013329/2021-19 

16 Graduação em Engenharia Civil Hugo Ricardo Moraes 15210351 23065.013328/2021-46 

17 
Graduação em Engenharia da Produção Christian Luis Pinheiro da Rocha 

Filho 

13212508 23065.013327/2021-73 

18 Graduação em Engenharia Química Breno Carlos da Silva Monteiro 12114746 23065.013326/2021-03 

19 Graduação em Geografia Edvaldo Lucindo da Silva 13210078 23065.013325/2021-30 

20 
Graduação em Letras - Inglês Iara Priscila Gonçalves dos 

Santos 

14110831 23065.013323/2021-84 

21 Graduação em Matemática Diego Rodrigues Santos 15112511 23065.013321/2021-41 

22 Graduação em Medicina Arthur de Lima Chagas 14213229 23065.013320/2021-68 

23 Graduação em Medicina Tallison Renan Tenorio de Lima 15210356 23065.013319/2021-95 

24 
Graduação em Medicina Thiago Ottoni Wanderley 

Amorim 

15214103 23065.013318/2021-25 

25 Graduação em Medicina Veterinária Fátima Caroline Soares Borges 15211240 23065.013317/2021-52 

26 Graduação em Nutrição Bárbara Millena Moura Acioli 15111701 23065.013316/2021-79 

27 Graduação em Nutrição Evelly Francyelle da Silva Duarte 14210927 23065.013315/2021-09 

28 Graduação em Nutrição Tallyta Victória Nascimento Silva 14211118 23065.013314/2021-36 

29 Graduação em Pedagogia Maria Alexsandra de Araujo Lima 15210627 23065.013313/2021-63 

30 Graduação em Pedagogia Maria zilma de lima 15112898 23065.013312/2021-90 

31 Graduação em Psicologia Alany Rafaely Rosendo de Mélo 14210362 23065.013311/2021-20 

32 Graduação em Psicologia Marcicleia Souza Farias 13211538 23065.013310/2021-47 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

33 Graduação em Psicologia Rosicleide de Souza Santos 13213831 23065.013309/2021-74 

34 Graduação em Zootecnia Everty Hugo Gonçalves Porto 11112799 23065.013308/2021-04 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 291, DE 17 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, para substituir IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de direção (código CD-02) de Pró-

Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do 

titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 292, DE 17 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar JOSÉ VITOR DE MENEZES TORRES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1466417, para substituir MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de 

Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou 

regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 303, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar HUMBERTO CRISTIANO DE LINS WANDERLEY FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2352581, para substituir MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do cargo de direção (código CD-

04) de Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 

legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 304, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar JOSÉ VITOR DE MENEZES TORRES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1466417, para substituir BERENICE CORREIA COSTA PIMENTEL, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120857, no exercício da função (código FG-01) de Assessor da 

Coordenação de Pesquisa - CPQ/PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância 

do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 305, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar HUMBERTO CRISTIANO DE LINS WANDERLEY FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2352581, para substituir BERENICE CORREIA COSTA PIMENTEL, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120857, no exercício da função (código FG-01) de 

Assessor da Coordenação de Pesquisa - CPQ/PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e 

na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 306, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar NATANIEL SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE 

nº 2386730, para substituir WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1121375, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Cursos de Pós-

Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-Propep, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares 

do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 307, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar JULIETE DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3197150, para substituir WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1121375, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Cursos de 

Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-Propep, nas faltas e impedimentos legais ou 

regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 308, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar CAROLINA CONDE E SA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2176430, para substituir PIERRE BARNABE ESCODRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1670912, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador do Núcleo de 

Inovação Tecnológica - NIT/PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 

cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 309, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar ARYANNA REGINA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 204763, para substituir CAROLINA CONDE E SÁ, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 

matrícula Siape nº 2176430, no exercício da função (código FG-01) de Assessor da Coordenação de Inovação e 

Empreendedorismo - CIE/PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 

cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 310, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art.1º Designar RENATA TENORIO DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1893888, em substituição a ERIKA CAVALCANTE DE ALMEIDA BUARQUE, ocupante do cargo efetivo de 

Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1655166, no exercício da função (código FG-02) de Secretária Administrativa 

da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular 

e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 313, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.007909/2021-83, resolve: 

Art.1º Designar DANIELA TOMAIN MALFARA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3163344, para substituir GEISA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1176902, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de Estágios Curriculares 

da Pró-Reitoria de Graduação-Prograd, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 

cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 314, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.007909/2021-83, resolve: 

Art.1º Designar ANTHONY DE SOUZA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1884531, para substituir CRISTINA BARROS DE CASTRO ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1938153, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de Projetos da Pró-

Reitoria de Graduação-Prograd, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 

conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 315, DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.007909/2021-83, resolve: 

Art.1º Designar BIANCA LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 

3211048, para substituir REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1723803, no exercício da função (código FG-02) de Secretária Administrativa da Pró-

Reitoria de Graduação-Prograd, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 

conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 357, DE 07 DE JUNHO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.012864/2021-61, resolve:  

Art. 1º Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para compor a Comissão Especial que avaliará a 

distribuição de vagas do Edital Conjunto PROPEP/PROGEP, nº 32, de 25 de maio de 2021 – Credenciamento de Vagas 

para Professor Visitante, sob a presidência do primeiro membro, conforme a seguir:  

MEMBRO SIAPE 

WALTER MATIAS LIMA 1121375 

JAQUELINE LEITE VAZ DE BARROS 2893980 

MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA 1358530 

NATANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 2386730 

PIERRE BARNABÉ ESCODRO 1670912 

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 

 
DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 345, DE 2 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.010771/2021-21 , resolve:  

Art. 1º Dispensar THAIS BRANCO SIMOES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1894635, 

da função gratificada (código FG-02) de Coordenadora da Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores/SECS. 

Art. 2º Designar THAIS BRANCO SIMOES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1894635, para exercer a 

função gratificada (código FG-01) de Coordenadora da Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores/SECS. 

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria de nº 230 da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, de 20 de maio 

de 2021, publicada no DOU de 21 de maio de 2021, seção 2, pág. 33. 

Art. 4º A presente portaria entrar em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 32. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMANEJAMENTO 
 

PORTARIA Nº 342, DE 2 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.004518/2021-72, resolve: 

 Art. 1º Remanejar as funções gratificadas (FG’s) desta Universidade da seguinte forma: 

I – uma (1) FG-01 da Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para a Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores 

(SECS); 

II – uma (1) FG-02 da Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores (SECS) para a Superintendência de Infraestrutura 

(SINFRA). 

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 

  



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 248, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições que lhe conferem o artigo 18, inciso I, da Resolução do Consuni nº 37/2008, e considerando o artigo 23, do 

Estatuto e Regimento Geral da UFAL, e tendo em vista o que consta no processo 23065.006763/2021-82,resolve: 

Art. 1º - Designar para compor a comissão responsável pela 2ª avaliação de desempenho em estágio probatório do 

servidor BRUNO BEUTTENMULLER CASTRO DE MENEZES, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, matrícula Siape nº 

3093919, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, os seguintes integrantes: 

Thayse Justino Montenegro Falcão - matrícula Siape nº 1935786 

Beroaldo Rodrigues dos Santos - matrícula Siape nº 1646861 

Wellington da Silva Perreira - matrícula Siape nº 1121170 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 241, DE 31 DE MAIO DE 2021 

    

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.012893/2021-54, resolve: 

Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso III, b, da Lei nº 8.112/90, o servidor SILVIO GOMES DE SÁ, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1866827, da UNIDADE EDUCACIONAL DE VICOSA para o  CAMPUS CECA.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 

  



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 40, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 

Art. 3º, inciso III, resolve: 

I – Designar a servidora MARIA CAROLINA CARDOSO BENNER, siape 3161011, lotada na Superintendência de 

Infraestrutura, para a função de pregoeira desta Universidade. 

II - DETERMINAR que a supracitada servidora exerça, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pela pregoeira a partir de 07/06/2021. 

V - Esta portaria tem validade de 12 (doze) meses contados a partir da publicação.  

 

Arnóbio Cavalcanti Filho 

 
  



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 66, DE 2 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009737/2021-

03, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de maio de 2021, Paulo Sérgio Cavalcante, Professor do Magistério Superior, SIAPE 

nº 1837546, da função de Coordenador do Curso de Ciências Contábeis (Bacharelado) / FEAC/Campus A. C. 

Simões/UFAL, código FCC-01. 

Art. 2º Designar Valdemir da Silva, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1516694, para exercer a função acima 

mencionada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no D.O.U. em 07/06/2021, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 67, DE 2 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009737/2021-

03, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 1 de maio de 2021, Maria Luciana de Menezes Bandeira, Professora do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1121404, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis (Bacharelado) 

/ FEAC/Campus A. C. Simões/UFAL.      

Art. 2º Designar Rodrigo Vicente dos Prazeres, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1365875, para 

exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 69, DE 7 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.008165/2021-

58, resolve: 

Art. 1º Dispensar Lucas Pereira de Gouveia, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1221512, da função 

de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Petróleo – CTEC, Campus A.C Simões/UFAL.     

Art. 2º Designar Daniel Pinto Fernandes, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3064870, para exercer 

a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 71, DE 7 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.008218/2021-

82, resolve: 

Art. 1º Dispensar Wagner Roberto de Oliveira Pimentel, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1545267, da função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Química – CTEC, Campus A.C Simões/UFAL.     

Art. 2º Designar Albanise Enide da Silva, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1296115, para exercer 

a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 73, DE 7 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.008871/2021-

08, resolve: 

Art. 1º Dispensar Daniele Vital Vich, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1272239, da função de Vice-

Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária – CTEC, Campus A.C Simões/UFAL.     

Art. 2º Designar Karina Ribeiro Salomon, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1644323, para exercer 

a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 
 

  



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

DISPENSAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 55, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.004603/2020-11, resolve: 

Art. 1º – Dispensar, a partir de 01/06/2021, SANDRA ROSELI VALÉRIO LANA, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1332822, da função Comissionada (Código FCC-01) de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZ), do Centro de Ciências Agrárias - CECA. 

Art. 2º –  A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 07/06/2021 | Edição: 104| Seção: 2 | Página: 32. 

 

  PORTARIA Nº 56, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.004603/2020-11, resolve: 

Art. 1º – Designar, a partir de 01/06/2021, SANDRA ROSELI VALÉRIO LANA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1332822, para  função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Zootecnia (PPGZ), do Centro de Ciências Agrárias - CECA. 

Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

Art. 3º –  A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
HOMOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 54, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.004603/2020-11, resolve: 

Art. 1º – Homologar os atos praticados, no período de 12 de setembro de 2019 a 31 de dezembro de 2020, 

pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em Zootecnia (PPGZ), do Centro de Ciências Agrárias - CECA, designado 

pela Portaria de nº 2047 do Gabinete do Reitor,  de 07 de novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço de nº 

106, em 22 de novembro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REVOGAR/RETIFICAR 
 

PORTARIA Nº 57, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.004603/2020-11, resolve: 

Art. 1º – Revogar a Portaria de nº 81 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, de 01 de setembro de 

2020,  publicada no DOU de 04 de setembro de 2020, Edição 171, Seção 2, Pág.22, que retificou, em parte,  a Portaria 

de nº 30, de 20 de fevereiro de 2020, desta Pró-Reitoria. 

Art. 2º Retificar, em parte, a Portaria nº 30 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, de 20 de fevereiro de 2020, 

publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2020, Seção 2, Pág.38, da seguinte forma: 

I - no art. 2º, onde se lê: “Designar, a partir de 28 de janeiro de 2020, SARAH JACQUELINE CAVALCANTI DA SILVA”,  leia-

se: “Designar, SARAH JACQUELINE CAVALCANTI DA SILVA”; 

II - no art. 3º, onde se lê: "A presente portaria entra em vigor em 28 de janeiro de 2020”; leia-se: "Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação”. 

Art. 3º –  A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 07/06/2021 | Edição:104| Seção: 2 | Página: 32. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
 

  



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 63/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MARCUS ROMULO MAIA DE MELLO, siape 3364618. Lotação: FDA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.011895/2021-34. VIGÊNCIA: 

06.06.2021 a 01.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 3, pág. 82. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 010/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): CARLOS LACERDA COELHO JÚNIOR, siape 3233531. Lotação: ICS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012555/2021-62. VIGÊNCIA: 

06.06.2021 a 31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 3, pág. 82. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

EXTRATO DE CONTRATO nº 008/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): BEATRIZ SOUZA VILELA, siape 3232361. Lotação: ICS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012556/2021-35. VIGÊNCIA: 06.06.2021 a 

31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 3, pág. 82. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

DIRETOR GERAL/DAP 

 


